Să asculte toți, câți s'au prefăcut în acuzatorii refugiaților, fiindcă aici vorbește, de departe, un om, care n'a putut avea fericitul prilej de a fi învinuit de lașitate, de dezerțiune și de trădare...

Ținem să amintim, că scrisoarea, pe care o reproducem în întregime, s'a strecurat până la noi, fără să fie atinsă de cenzura rusească, deși este scrisă și adresată în românește.

Tomsk, 8/21 Iulie 1915

Dragă domnule avocat,

V'a scris și Geni (Eugen Goga) mai multe scrisori, și v'am scris și eu, fără ca să fi primit vre-un răspuns. Scrisorile le-am trimis pe calea oficială, prescrisă nouă prizonierilor. Se vede însă, că, sau scrisorile noastre, sau ale D-voastră, s'au pierdut.